1<sup>mo</sup>. Communitas Valachalis pagi Roschinar in Fundo Regio sedeque Cibiniensi sita ad instar reliqvorum pagorum in Fundo Regio existentium omnibus territorialibus beneficiis et emolumentis, qvibus reliqvi pagi Fundi Regii pro diversitate situum et natura locorum utuntur et fruuntur, juribus item et jurisdictionibus ipsis competentibus usque ad annum 1735. usa et gavisa fuit et in iis conservata, sed per praefatum inclytum Magistratum ab anno 1735. inchoative et subseqventer continuative his omnibus via facti spoliavit inqve proprios *usus*<sup>106</sup> commodumque civium Cibiniensium convertit.

Consequenter: 2<sup>do</sup>. Idem Magistratus Cibiniensis omnem ab eadem communitate Roschinariensi inter eos a saeculis vigentem villanam jurisdictionem via facti ademit illamque immediate dominali jurisdictioni sibi arrogatae subegit internisqve et externis territorialibus proventibus et emolumentis privavit, loca pascuorum et sylvarum aquar[um]qve<sup>107</sup> cum eorum emolumentis antea per eand[em]<sup>108</sup> communitatem ad instar reliqvorum Fundi Regii pagorum libere tentis eosdem spoliavit, pro singulis unius cubuli agris 17 1/2 Cruciferorum taxam /27/ annualem imposuit eamque jugiter desumi curavit.

Concomitanter: 3<sup>io</sup>. Prata eorum et faeneta, usque ad annum 1735. adinstar reliqvorum Fundi Regii incolarum pacifice usuata ab iis occupavit, faenetaque defalcata et fruges congestas asportari fecit et in civitatis usum convertit.

4<sup>to</sup>. Sylvarum etiam glandiferarum a memoria hominum pacifice usuatarum emolumentis et usibus idem Magistratus privavit.

<sup>104</sup> Numele acestui munte este scris în multe forme: *Zsmda, Zsmida, Zumida*, în *Transmissionales*, p. 586-589.

<sup>105</sup> Completare marginală: *Spoliatis Resinariensibus*.

<sup>106</sup> Cuvântul *usus* e intercalat deasupra rândului.

<sup>107</sup> Prescurtare pentru *aquarumque*.

<sup>108</sup> Prescurtare pentru *eandem*.

5<sup>to</sup>. Ad instar reliquorum Fundi Regii incolarum *incolarum*<sup>109</sup> ad nullam robottam praestandam usque ad annum 1735. compellebantur, abinde vero subinde ad duras robotas gratuitosque labores praestandos per eundem Magistratum compelluntur, plerumque in similibus robotis praestandis etiam dura fame macerantur.

Qvoad 3<sup>tium</sup>, objicit idem Magistratus se nescire per medio tempore factas resolutions, qvae injuriae et damnificationes Roschinariensium mansissent irrevisae, qvae in gratiosa excelsi regii Gubernii die 30<sup>ma</sup> Maii anni 1777. numeroque 5916. emanata determinatione comprehensa non fuissent.

Ad qvam objectionem miseri Roschinarienses declarant obsequentissime:

1<sup>mo</sup>. Omnes qverelas ab anno 1735. inchoative porrigi caeptas et postea succesive

/28/ continuatas fuisse de praehabito possessorio et subsecuta privatione et occupatione adeoque de quaestione facti non juris, revisiones autem de facto nullae unquam fuerunt, sed semper de jure, cum tamen prius cognoscendum erat factum eoqve cognito et comprobato debebat ferri iudicium simpliciter de supplicata restitutione in integrum, qvae nullibi in serie revisionis attactae fuerant.

Accedit his: 2<sup>do</sup>. Qvod ad preces spoliatorum Roschinariensium regiae Majestati porrectas, die 26<sup>ta</sup> Octobris anni 1752. tale supervenit ad excelsum regium Gubernium benignum rescriptum cum communicatione antea porrectarum Roschinariensium precum, qvod easdem qverelas assignata Roschinariensibus fiscali assistentia receptisque omnibus documentis partium et opinione guberniali annectendis submittat. Sed utut institutae fuerint particulares quaedam revisiones, in complementum nihilominus nunc laudati rescripti regii nec documenta partium, nec superinde factae resolutiones suae Majestati ulterius de iis resoluturae submissae sunt et in his consistit explanatio eorum, qvae in certificatione scripta sunt, adaeqvate non revisa, vel qvae revisa quidem fuerunt, sed augustae Aulae ulterius de iis resoluturae /29/ submissae non fuere.

Qvoad 4<sup>tum</sup> urget inclytus Magistratus, qvod miseri qverulantes Roschinarienses tam in certificatione eorum quam in levata plurima inseruissent, talia, qvae *naturae rei, praescriptaeqve viae juris*<sup>110</sup>, ac praesenti processui contraria inqve uno subjecto contradictoria. Inclytumqve Magistratum criminantia essent, tum ideo, qvod repositionem in integrum nunquam sollicitassent, tum deniqve ideo, qvod qverulantes *actione reconventoria*<sup>111</sup> *agerent*<sup>112</sup>, cum tamen reconventa actio tunc et ibi locum habet, ubi reconveniens antea incausam attractus erat. Roschinarienses autem semper actores, nunquam incausam attracti fuissent.

Ad qvae iidem Roschinarienses dicunt: Inclytus Magistratus in hoc puncto complexas assertiones et respective indignam accusationem tamquam ad complementum

---

<sup>109</sup> În original figurează de două ori cuvântul *Incolarum*. Însuși copistul a sesizat că este vorba despre o greșeală de scriere, existentă în originalul copiat, motiv pentru care a doua oară cuvântul a fost interpunctat de către copist.

<sup>110</sup> Subliniere în text.

<sup>111</sup> *Actione Reconventoria* sau *reconventio*, acțiunea reconvențională este o acțiune deschisă de pârâțul vinovat contra pârâșului în fața aceluiași for de judecată; contestație.

<sup>112</sup> Subliniere în text.

altissimi rescripti die 19<sup>na</sup> Februarii cum eodem inclyto Magistratu communicati nihil facientes imo illud remorantes esse et ob hoc petunt humillime nec assumi, nec attendi, sed, qvia vigore benigni rescripti regii praelaudati querulato Magistratu positive demandatum fuisset, ut jus suum qvalecunqve contra communitatem Roschinariensem ejusqve territoria et beneficia praetensa in via juris coram excelso regio Gubernio comprobet et per hoc actoratus<sup>113</sup> eidem attributus /30/ fuisset et ad hoc binis gratis gubernialibus decretis ammoniti consequenter actoratum contra Roschinarienses consecuti fuissent, nihilominus praetensa sua jura comprobare neglexissent, miseri autem spoliati Roschinarienses suarum qverelarum momenta praehabitu qvippe usqve ad annum 1735. pacificum possessorium et via facti secutam occupationem cum sufficienti declaratione specificassent et iam antehac suis inqvisitoriis comprobassent, expectant ad ea, tamqvam non<sup>114</sup> in quaestione juris, sed in quaestione facti fundata directam responsionem et nisi haec legibus et regio rescripto conformiter fuerint praetensaqve eorum jura sufficienter comprobaverint, orant demisse universorum via facti ademptorum et occupatorum indilatam restitutionem sibi iuxta levatam<sup>115</sup> adjudicari. Caeterum res protestantur.

Pro praetensis incausam attractis qverulatis Magistratu qvippe et communitate Cibiniensi:

Ad primam Roschinariensium positionem in eaque contentorum 7. punctorum sectionem illam - qvam ita subsumunt: „Scribitur eqvidem a parte Roschinariensium qverelarum, injuriationum et damnificationum specificum casum ab anno 1735. usqve ad annum 1777. iteratis vicibus tam augustae Aulae qvam excelsae Camerae, qvam etiam excelsis /31/ regiis, guberniali et thesauriali Consiliis cum sufficienti et specifica casuum declaratione exhibuerunt spoliati Roschinarienses<sup>116</sup> etc.” – reponitur: ipsi Roschinarienses norunt quid et qvalia augustissimae Aulae, excelsae Camerae, excelsis item praelaudatis Consiliis exhibuerunt et submiserunt adeoque eo qverulatos inviare nec debent, nec possunt, qvia haec incausam attractis non communicarunt, nunc autem in via juris agere volunt, denominent et expriment ad ductum superius citatarum legum, qvae autem incausam attractis communicata sunt, modo per qverulantes et qvae Roschinarienses ex Archivo magistratuali exceperunt, atqve hic sub F.<sup>117</sup> transposuerunt, illa nunc juri substrata praejudicia in se continent nulla, cum nihil aliud par istud in se contineat, nisi copiam inqvisitorio-relatoriarum in anno 1738. confectarum et coram excelsa etiam delegata Commissione guberniali anno 1777. productarum, atqve per diversas manus absqve omni authentia pro notitia tantum privata notatarum, descriptam, ut exhibiti illius paris sub F. conclusum<sup>118</sup> testatur in verbis: „Praescriptam copiam

<sup>113</sup> Actoratus, calitatea de reclamant.

<sup>114</sup> Urmează o intercalare marginală: non in Quaestione Juris, sed in Quaestione facti.

<sup>115</sup> Levata, ședință de judecată.

<sup>116</sup> Text subliniat în originalul latinesc.

<sup>117</sup> Referință reluată în marginea din dreapta, cu trimitere la anexa F.

<sup>118</sup> Notăție marginală în dreapta paginii: F.

*extradandam duximus*<sup>119</sup>, atque ideo instrumentum illud velut transumptum copiae simplicis in jure et foro contradictorio vim probandi habet nullam, nisi juxta § 82. B. /32/ instructionis ipsae, etiam originales (ut et illae collaterales, adeoque in iudicio simplices et vi probatoria velut unilaterales destitutae) producantur.

Si tamen Roschinarienses ad responsionem Magistratu sub 13<sup>ta</sup> Martii 1736. ex regio Gubernio factam – quae incipit: „*Accepimus homagiali veneratione*” etc.<sup>120</sup> – sese referunt, in illa pariter expositione nihil specifici habetur, sed omnia generali termino complectuntur neque allegatae spoliationes habetur mentio aliquae, adeoque nisi Roschinarienses nunc in cursu causae exhibuerint, ad relegationes similes nec incausam attracti respondere, nec iudex aequum et stabile iudicium ferre poterunt, sequaciter gratis et sine omni proba scribitur: *Reschinarienses post comprobatum factum primum, et ante omnia restitutionem petiisse*<sup>121</sup>.

Quod porro specificatas attinet casus reflectitur, et quidem:

Ad primum, tota haec difficultas ratione educillii ex litteris Mathiae quondam Regis privilegialibus (productis etiam tunc modernis inquisitoriis) in anno 1777. per excelsum regium Gubernium superata habetur, adeoque, nisi ad eversionem gratiosae decisionis illius gubernialis nova et alia producerent Reschinarienses documenta, decisio illa gubernialis debet manere /33/ firma id ipsum benigno etiam decreto in se complectente.

Ad 2<sup>da</sup>, dicant Reschinarienses, quatenus sint illa iura et iurisdictiones iudiciales, atque territoriales consuetudinesque ac mores Valachiales, a quibus Magistratus cum primis ab anno 1735. eosdem spoliasset et, si 40-viratum iudicatum aut jus gladii praetendunt, producant desuper more consuetudo impetratas litteras privilegiales, prout caeterae communitates simili praerogativa provisae producere consueverunt, nominentque iurisdictionem territorialem, atque iudicalem sibi ipsis praetensive ademptam, quae nam fuerunt illae, atque probent:

Magistratus enim et iudicatus optaret, si millenas ipsorum saepe infundatas et vix cassam nucem valentes altercationes caeterorumque maioris momenti causarum et causantium pretiosum tempus absorbentes causas inter sese ad dictamen legis et iustitiae definire valerent, neque curas iudicatus et Magistratus identidem fatigare, catervatim et tumultuose irruere experiretur.

Caeterum, hoc notatu dignum est, ut in hocce plane puncto Roschinarienses scribunt et recognoscunt – eandem Possessionem Roschinár in territorio Cibiniensi sitam esse – his verbis: „*Quod Licet Pagus Valachalis Roschinár /34/ in Fundo Regio sedeque seu territorio Cibiniensi situs*<sup>122</sup>” etc. attamen jus territoriale praetendunt, id quod<sup>123</sup> evidenter est contradictorium.

---

<sup>119</sup> Subliniere în original, redând un citat.

<sup>120</sup> Subliniere în original, aici și mai jos, ceea ce înseamnă reproducerea unui citat.

<sup>121</sup> Text subliniat în originalul latinesc.

<sup>122</sup> Se subînțelege *Situs* [*sit*] = este situat. Text subliniat în originalul latinesc.

<sup>123</sup> S-a corectat forma inițială *quoque*.

Ad 3<sup>tium</sup>, „ubi nullus habitus, ibi nulla privatio<sup>124</sup>” praefato plane ipsorum Reschinariensium allegato testante: *Qvod Reschinar sit in territorio Cibiniensi*<sup>125</sup>, qvaliter deduci potest consequentia, qvod Cibinienses qverulati pascuo a saeculis *pacifice*<sup>126</sup> tento Reschinarienses via facti spoliassent, qvando qvidem ”nemo in suis potentiarius, atqve spoliator<sup>127</sup>”. Sed porro recognoscunt et in ipsa moderna allegatione, qvod penes solum terragium loca praetensa possederunt, imo inqvisitoriae etiam ipsorum unilaterales (si fidem mereantur) ad utrum 5<sup>tum</sup> et 14<sup>tum</sup> elogiis testium 2. 3. 4. 5. 17. 18. 33. 62. 63. 64. 65. et 66. testantur, qvod certam semper praestare debuerunt terragii taxam, ita et alii omnes testes ad utri punctum 4<sup>tum</sup> et 5<sup>tum</sup> uno ore dicunt decimas et taxam pro pascuatione solutas fuisse Magistratui Cibiniensi. Si itaqve solvissent unicum tantum denarium, unicum agnellum et per annum praestitissent unius tantum diei laborem, constabit inde usum ipsorum<sup>128</sup> *liberum et proprium non fuisse sicqve infundata ipsorum Reschinariensium fasciatio*, ac inde subsecutus contra Magistratum /35/ insultus erit, absqve omni prorsus fundamento multiplicatis enim undiqve hominibus, prout ab ipsa constat experientia, omnes taxae, omnia terragia ad majorem, sicuti antea erant, summam sunt elevata, unde non debet mirum videri, si circumstantiis rerum ita ferentibus taxa hic etiam elevari debuit, atqve ideo excelsum etiam regium Gubernium in anno 1735. die 8<sup>va</sup> Martii jus Cibiniensium agnoscendo non immerito Reschinariensibus undecumqve ad qverelas inductis impositamqve taxam recusantibus imposuit, ut arendam pro usu et fructu Alpium vel mox et de facto exsolvant, vel ad praefigendum terminum cautionem praestent, ut videre est in Archivo excelsi regii Gubernii protocolloqve ejusdem anni 1735. sicqve factum qverulatorum excelsum regium Gubernium et eodem anno 735. et 777. sub 30<sup>ma</sup> Maii ex peracta eatenus investigatione recognoscendo et etiam legitimando eosdem qverulatos absolvendos declaravit modumqve de futuro Roschinariensibus statuit, qvas statutiones simplici expositione qverelisqve importunis subvertere non possunt, nisi qvod qverelas suos, qverulatorum vero vexas faciant immortales.

Ad 4<sup>tum</sup>, ratione praetensae jurisdictionis iam responsum est in puncto 2<sup>do</sup> superius et eidem /36/ inhaerent etc.

Ad 5<sup>tum</sup>, vix in hoc puncto qverulati incausam attracti percipere possunt, de qvibus sylvis exclusionem glandinationis exponunt, in aliis enim sylvis et Alpibus omnibus tam pro ipsis Roschinariensibus relictis qvam vero exarendatis, liberum nunc etiam habent glandinationis usum; in haec<sup>129</sup> autem sylva civitatis propinqviori, ad qvam sine omni proba et fundamento praetendunt et<sup>130</sup> iuxta testes ipsorum Roschinariensium 39. 40. 44. et 45. ad utrum 12<sup>mum</sup> sylva seu *Dumbrava Csetetzi* appellatur et qvo in anno 1753.

<sup>124</sup> Se citează un principiu de drept.

<sup>125</sup> Subliniere în originalul latinesc.

<sup>126</sup> Termenul *pacifice* este suprascris.

<sup>127</sup> Se subînțelege verbul *sit*. Se citează un principiu de drept.

<sup>128</sup> Urmează o omisiune în text și completarea la subsolul paginii: *Liberum et Proprium non fuisse, Sicqve infundata ipsorum*.

<sup>129</sup> În original e greșit: *in hac autem Sylva*.

<sup>130</sup> Se subînțelege pronumele relativ *quae* cu referire la *Sylva*.

ductum metalem absque omni proba et effectu duxerunt, quia admitti gratis non possint, ita nec controvertere possunt, antequam totam civitatem cum territorio suo apprehenderent et pro semet ipsis impetrarent, tandem ad omnia civitatis emolumenta et beneficia admitti debebunt.

Ad 6<sup>um</sup>, haec etiam expositio ratione elevationis roborum velut generalis et simplicissima dirimi, decidi et dimensurari non poterit, nisi per ipsos Roschinarienses specificabitur, quid et qualia antea servitia, in quali quantitate praestiterunt et quanta modo praestant, ipsi enim Roschinarienses sub protectione Consulatus existentes pauciora semper et ab initio sicut reliqui /37/ sedis incolae in propriis fundis habitantes praestiterunt servitia, quia non ut alii in sede constituti pagi, etiam si Valachi ad regium et sedis iudicium Cibiniensem in iudicis pertinuerunt, sed et Consulatum, quia supremam civitatis et territorii oeconomiam ex principio praemorati inquilinatus jurisdictionaliter adstricti fuerunt, praeter quam, quod idem Consulatus officium alia adhuc in praefato pago Rosinar jura et beneficia, utpote educillationem vini et decimationem ovium, atque porcorum<sup>131</sup>, ex iure antiquo concessionaliter loco salarii habuit et usque impresentiarum (exceptis decimis iam abjudicatis) habet cum iussu altissimo post Commissionem, proventus illi ad Cassam Allodiam ratiocinio obnoxiam inferri debeant.

Quibus praemissis nullam desuper querulandi ansam habuerunt, prout tempore investigationis excellentissimorum titulorum dominorum commissariorum e gremio excelsi regii [Gubernii] exmissorum<sup>132</sup>, haec quoque difficultas puncto decisionis 6<sup>to</sup> die 30<sup>ma</sup> Maii 1777. emanatae sopita habetur et, si ulterius quoque haec et similia a parte Reschinariensium urgerentur, instant querulati, ut ipsi Roschinarienses constituentur et de omnibus novis, si quae essent, querelis /38/ examinentur.

Ad 7<sup>um</sup>, quamvis haec ipsa etiam difficultas in anno praefato 1777. superata habeatur, quia tamen nunc a parte Reschinariensium allegaretur: „*A biennio et triennio meliora loca pasuorum illis prius adempta et erga taxam elocari incepta ab iis totaliter adimere caeperunt*<sup>133</sup>”, quam expositionem petunt querulati probari, quia iuxta omnia jura actoribus querulantibus incumbit proba, vel vero, si Roschinarienses probare nollent, instant querulati demisse dignetur excelsum regium Gubernium eosdem Resinarienses saltem<sup>134</sup> constituere iurique statuendos demandare, consequenter examinare et inquiri facere, ut nuda eximinationis nullitas per ipsorum exquisitionem, interrogationem et examen, querulorum vero innocens accusatio et indebita vexa prodeat.

Ipsi enim querulati Cibinienses, ut non de jure, nec ex debito, velut incausam attracti inquisitione mediante accusationis hujus et aliarum nullitatem docere susciperent, si demandata authenticatio abinde perfici posset, sed, quia adjurandi fatentes in gremio sedis habitarent et ideo opus authenticationis ipsi Magistratui incumberet,

---

<sup>131</sup> Corecturi în original.

<sup>132</sup> Omis din text: *Gubernii*. Formula întreagă ar fi: *e gremio Excelsi Regii Gubernii exmissorum* = trimiși din sânul înaltului Guberniu regesc.

<sup>133</sup> Subliniere în documentul original.

<sup>134</sup> Scris deasupra rândului: *Resinarienses*. De aceea, *Resinarienses* care urmează în text după *Saltem* trebuie șters, fiind redundant.

Magistratus vero velut qverulatus adeoque interessatus eandem perficere non posset, ideo dignetur excelsum regium Gubernium eosdem aut constitui curare, aut vero modum gratiose /39/ invenire, qvaliter hae et aliae accusationes earumqve nullitas enucleari, dilucidari et veritas detegi possit.

Qvod autem exhibitam *sub M.*<sup>135</sup> tabellam attinet topographicam, ad eam qverulati incausam attracti, velut non ad modernam qvaestionem de jure subversantem, sed potius [ad]<sup>136</sup> metalem (qvae nunc nulla est) pertinere dignoscatur, nihil modo respondere possunt, sed reservant ad casum ubi de metis agetur, respondendi, contendendi et in contrarium exhibendi facultatem, *nunc vero ratione juris ad istas Alpes habiti referunt, sese ad resolutionem excelsi regii Gubernii*<sup>137</sup> sub 8<sup>va</sup> Martii anni 1755. necnon determinationem sub 30<sup>ma</sup> Maii 1777. puncto septimo factam et simul reproducunt litteras, atqve remissionales Mathiae Regis *de anno 1467 sub authentico Regis*<sup>138</sup> sigillo emanatas inqve ipsis vidimatis copiis numero 2<sup>do</sup><sup>139</sup> signatas, perqve excelsum regium Gubernium iam stabilitas et subsumptas indicantes pagum Reschinar in territorio civitatis Cibiniensis existere iisdemqve Cibiniensibus ad perpetuo possidendum remissum et relaxatum esse, consequenter ad taxationem et elocationem Alpium quot et qvantaecunqve illae sint, plenum totumqve et omne jus habere iisdemqve Cibiniensibus /40/ competere nihil Resinariensium, velut inqvilinor[um] reclamazione obstante, cum id ipsum Cibinienses de jure ipsis competente absqve injuria et praejudicio Reschinariensium faciant, *”qvi enim utitur jure suo, non videtur alteri injuriam, et praejudicium facere”*<sup>140</sup>. Cui adstipulatur antiqva etiam ejusdem pagi et usitata denominatio *Staederdorff*<sup>141</sup> tam ex ipsa publica notorietate qvam inqquisitione qverulantium unilateraliter, et qvidem ad utrum 2<sup>dum</sup> elogiis testium 84. et 85. notissima, et sic totam hanc expositionem ex ipsa tabella topographica adhuc incerta neqve legitimata, velut unilateraliter desumptam fundamento carere clarum evadet.